33

Iocus in pri
cipem retor
tur.

Quemadmodū Augustus gaudebat iocis liberalibus in alios ludere, ita in se iactos aut retortos interdum liberius, patientissime tulit. Adoles scens quidā prouincialis Romā venerat, oris simi litudine tam mirifice referens Augustū, vt in se populi toti⁹ oculos cōuerteret. Cæsar hoc audito

iussit ad se perduci, eumque contemplatus, hunc in modum percotatus est, Dic mihi adolescens, fuit ne aliquando mater tua Romae? Negavit ille, ac sentiens iocum retorfit, adiciens, sed pater meus saepe. Augustus ludens suspitionem intendebat in matrem adolescentis, velut ab ipso stupratam: at adolescens protinus eam suspitionem retorfit in matrem Caesaris, aut in sororem. Nam oris similitudo non magis arguebat illum esse Caesaris filium quam fratrem aut nepotem.

Temporibus triumviralibus quum Octavius, 34
Lepidus & Antonius rerum potirentur, Augustus in Pollionem scripserat Fescenninos, ludibrij causa. Tum Pollio, At ego, inquit, taceo. Non est enim facile in eum scribere, qui potest proscribere: notans Augusti tyrannicam potentiam, nec ea libertate offensus est Augustus.

Curtius eques Romanus delicijs diffluens, quum 35
apud Caesarem cenaret, macrum turdum sustulit e patina, eumque tenens interrogavit Caesarem. Libere liceret ne mittere: quumque is respondisset, quid ni liceat? ille protinus avem misit per fenestram, iocum accipiens ex ambiguitate verbi. Nam cibus e convivio dono mittitur amicis, quod apud Romanos erat solenne, & mittitur quod abijcitur. Nec hoc ioco Caesar offensus est.

Idem aes alienum cuiusdam senatoris, quem 36
rum habebat, non rogatus dissoluerat, ac pro eo numerarat quadragies mille nummum. Senator autem ea re cognita, pro gratiarum actione nihil aliud scripsit Caesari, quam, Mihi nihil. Ioco velut Ingratitudo. exposulans etiam, quod cum numerasset omnibus creditoribus, ipsi nihil numerasset. Hinc iocum

morosior aliquis ingratitude fuisse interpretatus. Cæsar familiaritatis fiducia delectatus est.

- 37 Licinius Cæsar's libertus solet patrono nouum aliquod opus inchoanti magnas conferre pecunias. Quem morem sequutus Licinius nouum opus aggressuro centies promisit per libellū, in quo post expressam pecuniæ summam, quæ virgula superducta signabatur, spatium erat vacuū. Hac occasione Cæsar vsus, priori summæ quam scripserat libertus, alterū centies adiecit, sua quidem manu spatium quod vacabat diligēter expleto, sed affectata literarū similitudine. Itaq; duplū accepit pecuniæ, dissimulante liberto. Cæterum vbi Cæsar rursus nouū opus inchoaret, libertus hoc factū illi leuiter obiecit, dato tali libello. Confero tibi domine ad noui operis impēsam, quod videbitur. Non expressit summæ modum, vt illi liberum esset scribere quantum vellet, quādoquidem priorem summam duplicasset.

- 38 Quam censoris munus gereret Augustus, eques quidam Romanus apud illum delatus est, quasi facultates suas imminuisset. At ille citatus probauit sese auxisse. Mox eidem obiectū est, quod legibus contrahere matrimoniū iubentibus non paruisset. Ille docuit, se ex vxore trium liberorū esse patrē. Nec satis erat equiti, dimitti, sed Cæsar's credulitatē exprobrās addebat, posthac Cæsar, in honestos viros inquirens, honestis mandato, Satis aperte pronuntians, eos non fuisse viros bonos, qui manifestò falsa ad ipsum detulissent, obiter & ipsum criminans, qui vices suas mādaret sycophantis. Et hanc libertatem innocentie condonauit Cæsar.

Faceta ex
probratio.

Libertas in
nocentie.

In villa quadā inquietas noctes agebat, interru^s 39
 pente somnos ipsius noctuē cantu. Miles aucupij
 peritus curauit apprehendendam noctuā, spēq; Lenitas; ut
 cipit.
 ingentis præmij ad Augustū pertulit: laudato im-
 perator mille nūmūm dari iussit. Ille ausus est di-
 cere, malo uiuat, auēmq; dimisit. Quis non mire-
 tur hanc contumaciam impune celsisse militi?

Veteranus quidam quū vocatus in ius pericli- 40
 taretur, adiit in publico Cæsarem, rogans ut sibi
 vellet adesse. Cæsar è comitatu suo selectum ilico
 dedit, eiq; litigatorem cōmēdauit. Hic miles vo- Gratitudo
 principis.
 ciferans. At nō ego Cæsar, periclitante te Actia-
 co bello vicariū quæsiui, sed pro te ipse pugnaui,
 simulq; detexit cicatrices. Erubuit Cæsar, atque
 ipse descendit in aduocationē, veritus ne nō mo-
 do superbus, verū etiam ingratus videretur.

Delectatus inter cœnam fuerat Symphoniacis 41
 Turonij Flacci mangonis, cōsq; frumento dona-
 rat, quū alios auditos soletet largiter donare nū-
 mis, Eisdem quū postea Cæsar inter cœnam re-
 quireret. Turonius sic excusauit, ad molas, iquit,
 sunt: exprobrans illi frumentariū munus. Et hoc
 impune tulit quod dixerat nō miles, sed mango-

Quū sublimis ex Actiaca victoria reuertere 42
 tur, occurrit inter gratulantes quidam coruum
 tenēs doctū hæc verba sonare, Ave Cæsar victor. Lenitas.
 Hac salutatione delectat⁹ August⁹, auē sex mi-
 libus nūmūm emit. Socius opificis ad quē nihil
 ex ea liberalitate peruenerat, indicauit Cæsari,
 illum & aliū habere coruū, quem ut adferre coge-
 ret rogauit: allat⁹, verba quæ didicerat expressit,
 Ave victor imperator Antoni. August⁹, nihil exas-
 peratus tantū iussit, ut munus cū socio partiret.

43 Salutatus similiter à Pſittaco, & hūc emi iuffit. Idem miratus in pica & hanc mercatus est. Hoc exemplum tenuem quendam ſutorē ſolicitauit, vt coruū inſtitueret ad huiusmodi ſalutationē. Qui cum impendio exhauriretur, ſubinde ad auem non reſpondentē dicere ſolet. Opera & impenſa perijt. Tandem peruicit aſſiduitate, vt coruus ſonaret dictatam ſalutationem. Ea quū Auguſtū prætereuntē ſalutaſſet, Cæſar, ſatis, inquit, iſtiuſmodi ſalutatorū habeo domi. Tum coruus memor & illorū verborum quæ toties audierat, ſubtexuit. Opera & impenſa perijt. Ad hoc arridens Auguſtus iuffit auem emi, quanti nullam adhuc emerat.